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Abstrakt

Bakalářská práce je vstupní prací k problematice překladu biblických textů do českého

znakového jazyka. Teoretická část se zabývá překladem bible obecně i ve vztahu ke

znakovým jazyků. Shrnuje poznatky ze zahraničních překladů biblických textů do znakových

jazyků (australského znakového jazyka, japonského znakového jazyka, znakového jazyka

Lesco atd.). Praktická část se věnuje Slovníku znaků křesťanských pojmů pro neslyšící,

a vzhledem k realizovanému výzkumu, navrhuje jeho aktualizaci. Současně analyzuje dvě

videoukázky překladu biblických pasáží z Nového zákona do českého znakového jazyka. Na

základě rozboru videoukázek, porovnání použitých znaků se Slovníkem znaků křesťanských

pojmů pro neslyšící, a usouvztažnění s teoretickými poznatky (i o českém znakovém jazyce),

prezentuje podmínky a zásady pro překlad biblických textů do českého znakového jazyka,

které je třeba dodržet.

Klíčová slova: bible, český znakový jazyk, neslyšící, překlad bible, znakový jazyk.

Abstract

The bachelor thesis is concerned with the principles of translation of biblical texts into

Czech Sign Language. The theoretical part of the thesis discusses Bible translation in general,

and more specifically, in relation to sign language translation. It summarises existing findings

from studies on foreign translations of biblical texts into sign languages, such as American

Sign Language, Japanese Sign Language, Sign Language Lesco. The practical part provides

an analysis of the Dictionary of Signs for Christian Concepts for Deaf People and two video

translations of passages from New Testament into Czech Sign Language, making

recommendations for updates to the Dictionary based on these findings. The thesis then brings

together the theoretical knowledge and the present findings and proposes a set of principles

and mandatory guidelines for translation of biblical texts into Czech Sign Language.

Key words: Bible, Czech sign language, deaf people, translation of the Bible, sign language.
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DVD – (Digital Versatile Disc) digitální víceúčelový disk

FRPSP – Federace rodičů a přátel sluchově postižených
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Mt 7,21-23 – Matouš (bible, Nový zákon, evangelium podle Matouše), 7. kapitola, verše 21-

23

např. – na příklad

NMS – nemanuální složka znaku

NR – neslyšící respondent

NZ – Nový zákon

O – objekt/předmět; základní větný člen

ORI – (orientation) vztak ruky/rukou k tělu
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SZ č. X – specifický znak, číslo

TAB – (tabula) místo artikulace znaku; manuální složka znaku

V – verbum/sloveso; základní větný člen

ZJ – znakový jazyk

Úvod
Vzhledem k tomu, že bakalářská práce je vstupní prací k problematice překladu biblických

textů do českého znakového jazyka (ČZJ), není reálné, aby obsahem a rozsahem bakalářské

práci určené, mohla plně pojmout původní zadání. Teoretická část se zabývá: (1) překladem

bible obecně; (2) překladem bible ve vztahu ke znakovým jazykům; (3) shrnuje poznatky ze

zahraničních překladů biblických textů do znakových jazyků (ZJ) – např. amerického

znakového jazyka (ASL), japonského znakového jazyka (JSL), do ZJ Lesco atd.; (4) zmiňuje

též situaci u nás (neoficiální překlady biblických pasáží v ČZJ). Praktická část se věnuje:

(5) výzkumu a návrhu aktualizace Slovníku znaků křesťanských pojmů pro neslyšící;

(6) analýze dvou videoukázek překladu biblických pasáží z Nového zákona v ČZJ;

(7) porovnání použitých znaků z videoukázek se Slovníkem znaků křesťanských pojmů pro

neslyšící; (8) teoretickým poznatkům o ČZJ; (9) ve výsledku prezentuje podmínky a zásady

pro překlad biblických textů do ČZJ, které je třeba dodržet. Uvedený výčet dokládá, které

z pokynů k vypracování jsem skutečně akceptovala.

Popsat podobu videoukázek překladu biblických textů v ASL se však naplnit nepodařilo.

Práce rovněž neobsahuje nahrávku celé jedné kapitoly biblického textu, neboť přepis

výpovědí z ČZJ (provedený v rámci rozboru videoukázek) byl časově natolik náročný, že

jsem analyzované videoukázky zredukovala. Místo celé první kapitoly Lukáše (L 1,1-80)

práce zahrnuje pouze polovinu první kapitoly (L 1,1-45).

V současné době v České republice není k dispozici oficiální překlad bible do ČZJ, který

by neslyšícím1 bibli jazykově zpřístupnil. O jakém jazykovém zpřístupnění je řeč? Copak si

dospělí neslyšící nemůžou bibli sami číst? Proč by se bible měla překládat do znakového

jazyka? Takové otázky jistě mnohé napadnou, a proto je třeba na předpokládané dotazy řádně

odpovědět.

Většina populace se domnívá, že neslyšící lidé ovládají český jazyk stejně jako lidé slyšící.

Neuvědomují si, že naučit se českému jazyku (číst a psát) působí neslyšícím značné problémy

(porozumět české gramatice a významům vět, které čtou, ale i psát gramaticky správně).

I když všichni neslyšící u nás umí číst ve smyslu rozeznání jednotlivých písmen, mnozí z nich

přečtenému textu nerozumí. Dovedou psát, ale napsanému textu mnohdy není rozumět, jejich

věty leckdy vypadají jako čeština cizinců, kteří se učí česky.

Potíže se čtením (porozuměním) a s psaním vyplývají z toho, že se neslyšící nemohou učit

českému jazyku (většinovému jazyku naší země) přirozeným způsobem – tedy sluchem jako

1 Ačkoli označením neslyšící ve své práci míním jazykovou a kulturní menšinu, rozhodla jsem se v celé své práci
používat malé n.

slyšící. K problémům neslyšících s gramatikou mluveného jazyka přispívá také skutečnost, že

neslyšící v určité době svého vývoje nedostaly potřebné jazykové podněty. Lidé

s prelingvální2 vadou sluchu se učí češtinu jiným způsobem než lidé slyšící nebo lidé

s postlingvální3 vadou sluchu. Vztah neslyšících lidí k českému jazyku obecně, čtenářské

dovednosti i dovedosti srozumitelně psát, ovlivňuje více faktorů, např. typ a stupeň ztráty

sluchu, doba jejího vzniku, způsob komunikace v rodině, typ a forma školního vzdělávání

(např. orální, bilingvální). (Hudáková, 2005)

V letech 1875-1955 působily v dřívějších ústavech pro hluchoněmé řádové sestry, které

neslyšící žáky vyučovaly mimo jiné i náboženství. (Kratochvílová, 2013) Jejich osmdesát let

trvající pedagogická činnost byla ukončena komunistickým režimem v listopadu 1955. Vývoj

vzniklé křesťanské terminologie v ČZJ byl vlivem protináboženské politické situace u nás na

dlouhá léta přerušen. (Petráňová, 2013, v tisku) Až do roku 1989 se křesťanskou terminologií

a potažmo ani výzkumem ČZJ prakticky nikdo nezabýval. Teprve v roce 1993, z podnětu

Institutu pro neslyšící v Berouně, začalo zkoumání ZJ u nás, tedy o více než 30 let později než

ve světě. (Macurová, 2001) K legislativnímu uznání znakového jazyka v ČR došlo v roce

1998, kdy byl schválen zákon č. 155/1998 Sb., zákon o znakové řeči a o změně dalších

zákonů. (Hrubý, 1999)

Od roku 1997 v ČR působili misionáři, kteří k nám přišli z misie v Rumunsku. Misionáři

původem ze Spojených států se první rok od českých neslyšících učili ČZJ. Postupně pronikli

do komunity a posléze založili sbory pro neslyšící, kde veškerá komunikace probíhala v ČZJ.

Dospělí neslyšící se každou neděli scházeli za účelem četby a studia bible, a paralelně byl

připraven i program pro děti. Mezi misionáři byli neslyšící i slyšící manželé, rodiny

a pastorové. Zcela zásadní roli pro mnoho českých neslyšících, ale i slyšících představovala

osobnost Vesty D. Sauter, slyšící dcery neslyšících rodičů. Vesta D. Sauter spolupracovala

také s křesťany z jiných denominací včetně katolické církve, dokladem je úzká spolupráce na

Slovníku znaků křesťanských pojmů pro neslyšící (dosud jediný nábožensky zaměřený slovník

ČZJ u nás), který byl vydán v roce 2001. (Jambor, 2010)

V důsledku (1) zájmu lingvistů o znakové jazyky a kulturu neslyšících, (2) legislativního

uznání znakových jazyků jednotlivých států, došlo na konci 20. stol. k emancipaci neslyšících

na celém světě. V posledních zhruba 20 letech se proměnilo postavení neslyšících ve

společnosti také u nás. Neslyšící postupně usilují o (1) lepší přístup k informacím, (2) větší


[…]


má, tak vidíš

37Neboť ‚u Boha není nic nemožného‘.“ (L 1,37 ČEP)

Role

anděla:

NMS: obočí dolů BŮH VŠECHNO MOCT VÍ-MŮŽE NMS: úsměv, radost;

souhlasné pokyvování hlavou, obočí nahoru, semknuté rty

38Maria řekla: „Hle, jsem služebnice Páně; staň se mi podle tvého slova.“ Anděl pak od ní

odešel. (L 1,38 ČEP)

Role

Marie:

MARIE (matka Ježíšova) NMS: souhlasné pokyvování hlavou, obočí dolů,

vážný výraz ŘÍCT (já-ty) OSLOVIT (já-ty) NMS: obočí dolů JÁ KLF: osoba

SLUŽEBNÍK MŮJ JEHO (Boží) JEHO (Boží) KDE VŮLE JÁ

PŘIJMOUT-KLF: srdcem NMS: souhlasné pokyvování hlavou, obočí dolů,

semknuté rty

Role

vypravěče:

NMS: neutrální ANDĚL ODEJÍT.

Setkání Marie a Alžběty
39V těch dnech se Maria vydala na cestu a spěchala do hor do města Judova. 40Vešla do domu

Zachariášova a pozdravila Alžbětu. 41Když Alžběta uslyšela Mariin pozdrav, pohnulo se dítě
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v jejím těle; byla naplněna Duchem svatým 42a zvolala velikým hlasem: „Požehnaná jsi nade

všechny ženy a požehnaný plod tvého těla. 43Jak to, že ke mně přichází matka mého Pána?
44Hle, jakmile se zvuk tvého pozdravu dotkl mých uší, pohnulo se radostí dítě v mém těle.
45A blahoslavená, která uvěřila, že se splní to, co jí bylo řečeno od Pána.“ (L 1,39-45 ČEP)

39V těch dnech se Maria vydala na cestu a spěchala do hor do města Judova. 40Vešla do domu

Zachariášova a pozdravila Alžbětu. (L 1,39-40 ČEP)

Role

vypravěče:

DNES BUDOUCNOST MARIE (matka Ježíšova) RYCHLE ODEJÍT JÍT-

KLF: spěchat INDEX: tam HORY KLF: oblast JUDOVA MĚSTO INDEX:

to JÍT-KLF: přes kopce a údolí DŮM TEN ZACHARIÁŠ INDEX: tam JÍT-

KLF: dovnitř JÍT-KLF: dál ALŽBĚTA NMS: široce rozevřené oči, úsměv,

radost POZDRAVIT (Marie-Alžběta)

41Když Alžběta uslyšela Mariin pozdrav, pohnulo se dítě v jejím těle; byla naplněna Duchem

svatým (L 1,41 ČEP)

Role

Alžběty:

ALŽBĚTA SLYŠET-KLF (ona-to) NMS: záklon hlavy, obočí dolů, úlek TO

BŘICHO NMS: široce rozevřené oči, semknuté rty DÍTĚ-KLF: v břiše se

pohnulo NMS: ústa otevřená dokořán, překvapení JÁ VIDĚT-KLF: (já-ona;

rychle) KLF: postava (Alžběta) ONA DUCH SVATÝ NMS: obočí dolů,

semknuté rty SESTOUPENÍ-DUCHA-SVATÉHO (Bůh-Alžběta) NAPLNIT-

DUCHEM-SVATÝM (Bůh-já) NMS: obočí nahoru, ústa dokořán, ohromná

radost

42a zvolala velikým hlasem: „Požehnaná jsi nade všechny ženy a požehnaný plod tvého těla.

43Jak to, že ke mně přichází matka mého Pána? 44Hle, jakmile se zvuk tvého pozdravu dotkl

mých uší, pohnulo se radostí dítě v mém těle. 45A blahoslavená, která uvěřila, že se splní to,

co jí bylo řečeno od Pána.“ (L 1,42-45 ČEP)

Role

Alžběty:

JÁ OSLOVIT (já-ona) NMS: obočí dolů, přivřené oči, široce rozevřená ústa se

zuby, překvapení OSLOVIT (já-ona) BŘICHO NMS: obočí dolů, semnknuté rty

DÍTĚ-KLF: uvnitř břicha se pohnulo SLYŠET-KLF: (já-ty) POZDRAVIT

(ty-já) DÍTĚ-KLF: v břiše skáče radostí NMS: ústa dokořán SOUVISET

PŘIJÍT (ty-já) GESTO: ty přede mnou MÁMA NMS: úsměv, dojetí TY ON
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(Mariino dítě v břiše) PÁN ON NMS: obočí dolů, přivřené oči, štěstí MŮJ

GESTO: obě ruce dlaněmi vzhůru NMS: kroucení hlavou do stran, to není možné

NMS: obočí dolů, přivřené oči, pokývání hlavou ODKUD BŮH ON VIDĚT-

KLF: (on-oni) KLF: lidé ŽENA POZOROVAT OBJEVIT-SE TY VYBRAT

NMS: předklon těla ŽEHNAT (Bůh-ty) TAKÉ ON SYN ON ŽEHNAT (Bůh-

on) BÝT (bud. č.) DŮLEŽITÝ PRO LIDÉ VEŘEJNÝ NMS: souhlasné

pokývání hlavou, semknuté rty OSLOVIT (já-ty) NMS: předklon těla, 1. část

podmnínkové věty TY JEHO (Boha) PŘIJMOUT-KLF: srdcem VĚŘIT NMS:

pokývání hlavou, záklon těla, 2. část podmínkové věty ON (Bůh) DÁT (Bůh-ty)

BÝT (bud. č.) ŠTĚSTÍ TY NMS: pokývání hlavou.
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Příloha IV. DVD

atelier_videa

BP_Koubova_2013 (v pdf.)

E_tabulka_006

heslar_Slovniku

Lukas_1_1_45

pracovni_videa
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