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 Marcela Koubová se rozhodla zpracovat téma nesnadné, teoreticky (a podle mého názoru i „prakticky“, tj.

ve vztahu k výzkumu) náročné na uchopení a na šíři souvisejících teoretických disciplín. Problematika překladu

biblických textů do znakových jazyků u nás dosud nebyla uceleně zpracována; pozornost odborníků i samotných

neslyšících je, stejně jako ve světovém měřítku, zaměřena doposud hlavně na překládání samotné. Na

bakalářskou práci diplomantky je proto potřeba nahlížet jako na první, do problematiky vstupní, sondu, která by

však mohla ukazovat směr dalšího navazujícího výzkumu a být přínosná a využitelná v oblasti lexikografické,

překladatelské i teologické.

V teoretické části práce kol. Koubová vymezuje základní termíny související s překladem Bible obecně i

ve vztahu ke znakovým jazykům, shrnuje poznatky z některých dostupných zahraničních překladů do jednotlivých

znakových jazyků a představuje mezinárodní organizace školící neslyšící překladatele a slyšící konzultanty

překladu. Obsah těchto kapitol dokládá multidisciplinární povahu práce, jejíž zpracování kladlo na autorčinu

orientaci v problematice a její teoretické znalosti (i praktické jazykové dovednosti) vysoké nároky. Na druhou stranu

je třeba podotknout, že ne všechny informace, které autorka předkládá v této části práce, jsou náležité explicitně

vztáhnuty k tématu práce (např. informace o biblických jazycích).

Druhé těžiště práce spočívá ve výzkumu; diplomantce se podařilo získat během prvního roku velké

množství jazykového materiálu, na jehož zpracování následně vynaložila značné úsilí (např. analýza Slovníku

obnášela 547, resp. 538 hesel).

Hlavní cíl (formulovaný na s. 34) - tj. analyzovat překlad biblických textů do ČZJ – provedla diplomantka

na jazykovém materiálu dvou ukázek: v souvislosti s informacemi uvedenými v teoretické části práce analyzovala a

popsala získané překlady jak z pohledu specifik jazykových, tak nejazykových. Celý rozbor (uvedený v Příloze II.,

s. 66) má jednotnou a přehlednou strukturu; vedle citací dílčích částí textu (konkrétních biblických veršů)

vypracovala diplomantka přepis znaků, pro jehož účely si upravila tabulku značek dle Novákové (2009). Z něj

následně abstrahovala konkrétní specifika, která tvoří obsah kapitoly 5.

Druhou oblastí zájmu diplomantky byl Slovník znaků křesťanských pojmů pro neslyšící, resp. sonda do

stavu jeho aktuálnosti. Autorka si pro tyto účely formuluje výzkumný problém (s. 34), proměnné (s. 35) a pět

hypotéz (s. 34), které potvrzuje, příp. vyvrací v kapitole 4.5 (s. 39). Jak již bylo řečeno, Marcela Koubová vynaložila

na tuto část své práce nemalé úsilí (zaznamenané především na přiloženém DVD). Je škoda, že při konečných

úpravách textu chyběl autorce čas (a možná i síly) na podrobnější, čtenáři srozumitelnější a graficky bohatší

způsob zpracování v tištěné části práce.

Poznámky a dotazy:

1. Na s. 18 autorka uvádí dva pojmy z oblasti biblických proprií, a to etymologizaci a reetymologizaci. Mohla

by uvést konkrétní příklady? Dokázala by diplomantka vyjádřit svůj názor na to, v jakém vztahu k této problematice

se podle jejího výzkumu jeví pojmenovávání biblických postav v českém znakovém jazyce?

2. Mohla by diplomantka uvést, odkud čerpá, když na s. 23 tvrdí, že „…v případě překladů do ČZJ se vždy

jednalo o překlad z některého/některých českých překladů vzniklých po roce 1990…“?

3. Co znamená „mezinárodní verze ASL“? Autorka ji charakterizuje v poznámce pod čarou na s. 29.

Nejedná se o mezinárodní znakový systém?

4. Na s. 35 diplomantka popisuje metody, které se rozhodla využít při své snaze o nástin aktualizace

Slovníku, přičemž nezakrývá jejich slabiny. Dokázala by diplomantka navrhnout i jiný postup?

5. Mohla by se autorka vyjádřit k výzkumnému problému formulovanému na s. 34 a pokusit se jej – na

základě své práce - zodpovědět?

Bakalářská práce Marcely Koubové je přehledná a logicky vhodně strukturovaná. Po jazykové stránce má

práce dobrou úroveň, i když se občas objevují nepřesné formulace, překlepy (s. 25, 29, 62) aj. Problémy se

stylizací připisuji hlavně práci se zahraničními zdroji. Při práci s literaturou prokázala diplomantka velkou snahu o

přesnost, přesto se v práci objevují některé nesrovnalosti: v seznamu literatury chybí odkazy na internetové zdroje

(např. s. 26 je uvedena adresa www.deafmissions.com, v seznamu literatury není nebo je uvedena na s. 60 u

jména Entinger?).; u několika titulů autorka uvádí rozdílnou dataci v textu a v seznamu literatury (s. 16 – Čermák,

2007 nebo 1997, v seznamu literatury 2001; s. 21 – Nida, 1964, v seznamu literatury 2003; s. 40 – Nováková,

2009, v seznamu literatury 2008 aj.).

Závěr: Předložená práce Marcely Koubové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a může být

podkladem k obhajobě.
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